Số 207 Hà Huy Giáp, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3822518, Email: sonoivu@dongnai.gov.vn, website http://snv.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ NỘI VỤ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /SNV-TĐKT Đồng Nai, ngày         tháng         năm 2025
V/v đề nghị đăng tải lấy ý kiến Nhân dân

đối với cá nhân đề nghi ̣ khen thưởng cấp

Nhà nước thành tích xuất sắc đột xuất trong

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dư ̣

án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu

Kính gửi: Văn phòng UBND tỉnh

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15 tháng 6 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của

Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen

thưởng;

Thưc̣ hiêṇ quy trình đề nghi ̣ khen thưởng cấp Nhà nước, Sở Nội vụ đề

nghị Văn phòng UBND tỉnh đăng tải lấy ý kiến Nhân dân trên Cổng thông tin

điện tử về viêc̣ đề nghi ̣khen thưởng Huân chương Lao đôṇg haṇg Ba đối với

ông Hồ Văn Nam - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy Biên Hòa

đã có thành tích xuất sắc đột xuất trong công tác bồi thường, giải phóng măṭ

bằng dư ̣án đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu (tóm tắt thành tích kèm theo)

trong thời gian 10 ngày kể từ ngày đăng tải và thông tin kết quả lấy ý kiến

Nhân dân về Sở Nội vụ để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Sở Nôị vụ đề nghị Văn phòng UBND tỉnh quan tâm, phối hơp̣/.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cổng thông tin điện tử của UBND tỉnh (đăng tin);

- Ban Giám đốc Sở Nội vụ (b/c);

- PhòngTĐKT;

- Lưu: VT, TĐKT.
(Thắm)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Thị Thu Thủy

mailto:sonoivu@dongnai.gov.vn

Số 207 Hà Huy Giáp, phường Trung Dũng, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 3822518, Email: sonoivu@dongnai.gov.vn, website http://snv.dongnai.gov.vn

DANH SÁCH

Các tâp̣ thể, cá nhân đề nghi ̣ đăng tài lấy ý kiến Nhân dân

(Kèm theo Văn bản số       /SNV-TĐKT ngày      tháng     năm 2025

 của Sở Nôị vu)̣

STT
Cá nhân đề nghị

khen thưởng
Tóm tắt thành tích nổi bật đạt được trong các năm

Danh hiệu hoặc

hình thức đề nghị

khen thưởng

1

Ông Hồ Văn Nam -

Ủy viên Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, Bí thư

Thành ủy Biên Hòa

Cá nhân tham gia chỉ đạo cả hệ thống chính trị từ thành phố đến 2 địa

phương có cao tốc đi qua tập trung “dồn sức” chưa có tiền lệ tại các dự án

trọng điểm ở tỉnh Đồng Nai những năm qua. Theo đó,  cá nhân đã chỉ đạo

ban hành quyết định thành lập 6 Đoàn công tác do mỗi Ủy viên Ban thường

vụ Thành ủy làm Trưởng đoàn trực tiếp xuống từng hộ dân để tuyên truyền

vận động người dân bàn giao mặt bằng thực hiện dự án trọng điểm quốc gia

bắt đầu từ ngày 17/2/2025. Với quyết tâm “đi từng ngõ gõ từng nhà” gặp

trực tiếp các hộ dân để tuyên truyền về chủ trương của Đảng và Nhà nước

khi thu hồi đất thực hiện dự án trọng điểm quốc gia vì lợi ích chung của đất

nước cũng như của địa phương, đồng thời giải thích về các quy định trong

thực hiện bồi thường hỗ trợ khi nhà nước thu hồi đất, qua đó vận động

người dân bàn giao mặt bằng. Vì vậy người dân đã gửi gắm niềm tin ngày

càng nhiều vào các đoàn tuyên truyền vận động qua đó đồng thuận bàn giao

mặt bằng ngày một nhiều.

Bên cạnh đó, cá nhân đã chỉ đạo các đồng chí UV.BTV Thành ủy

(Trưởng các đoàn vận động), UBND trong công tác tuyên truyền vận động

Huân chương Lao

động hạng Ba

mailto:sonoivu@dongnai.gov.vn

3

(phân loại nhóm hộ dân tương đồng về chính sách, mềm dẻo, linh hoạt;

kiểm tra trực tiếp tại hiện trường hàng ngày đôn đốc giải phóng mặt bằng

với nhiều giải pháp kết hợp như vừa tuyên truyền vận động, vừa san ủi tiếp

nhận mặt bằng, vừa đẩy nhanh việc triển khai thi công kể cả ban đêm và

cuối tuần, thậm chí là dịp lễ.

Thường xuyên liên tục kiểm tra, đôn đốc công tác giải phóng mặt

bằng bằng nhiều giải pháp vừa tuyên truyền vận động kết hợp với đẩy

nhanh tiến độ thi công cũng như chuẩn bị các phương án cưỡng chế nếu cần

thiết. Trong đó, với trách nhiệm là người đứng đầu Đảng bộ thành phố Biên

Hòa, bản thân tôi gần như ngày nào cũng phải dành khoảng 3 giờ đồng hồ

để trực tiếp xuống kiểm tra, chỉ đạo công tác giải phóng mặt bằng dự án

đoạn qua địa bàn thành phố. Trực tiếp vận động những trường hợp khó,

đảng viên, trực tiếp đối thoại và chỉ đạo UBND và các ngành điều chỉnh bổ

sung ngay nếu thấy phù hợp; chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền trên

các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và địa phương. Biểu

dương khen thưởng kịp thời những địa phương, đơn vị làm tốt.

Tập trung chỉ cả hệ thống chính trị thành phố vào cuộc một cách

quyết liệt và xuống thực tế với từng hộ dân mới thực sự thấu hiểu tại sao

người dân chưa đồng thuận bàn giao mặt bằng trong thời gian 02 năm qua;

trong đó nguyên nhân chính là giá đền bù đất nông nghiệp người dân nhận

được là thấp trong khi không đủ điều kiện cấp đất tái định cư nên khó khăn

trong quá trình mua đất xây cất nhà nơi ở... Tuy nhiên khi các đoàn vận

4

động, tuyên truyền tới từng hộ dân giải thích rõ ràng các quy định không

thể làm khác nên nhiều hộ dân đã chấp nhận thiệt thòi và bàn giao mặt bằng

để thực hiện dự án trọng điểm quốc gia vì lợi ích chung. “Để tuyên truyền,

vận động hơn được 1.000 hộ dân đồng thuận bàn giao mặt bằng trong hơn 1

tháng rưỡi là điều không hề dễ dàng, vượt cả sự mong đợi của lãnh đạo

thành phố khi bắt đầu đợt tuyên truyền vận động. Bởi số hộ dân vận động

bàn giao mặt bằng đạt được lần này nhiều gấp gần 3 lần số hộ dân và tổ

chức đồng thuận bàn giao mặt bằng trong hơn 2 năm qua trong công tác

giải phóng mặt bằng thực hiện Dự án Đường cao tốc Biên Hòa - vũng Tàu

qua bàn thành phố Biên Hòa”.

Để thực hiện được những thành tích tiêu biểu đó, với vai trò là Bí thư

Thành ủy, tôi đã căn cứ các văn bản chỉ đạo của cấp trên để thực hiện, và

quán triệt chỉ đạo thực hiện quyết liệt, qua đó Kết quả là đến ngày

31/3/2025, các đoàn công tác của thành phố phối hợp với Ban vận động 2

phường Phước Tân và Tam Phước đã tuyên truyền vận động được hơn 880

hộ dân đồng thuận bàn giao mặt bằng và đến ngày 18/4/2025 đã có 1.514

hộ/1.514 hộ dân đồng thuận bàn giao mặt bằng, đạt tỷ lệ 100% diện tích

thu hồi. Trong đó phường Tam Phước hoàn thành bàn giao mặt bằng 100%

từ ngày 26/3/2025 với 364/364 hộ mà không phải cưỡng chế trường hợp

nào, đảm bảo hoàn thành bàn giao mặt bằng 100% để thực hiện Dự án

Đường cao tốc Biên Hòa – Vũng Tàu theo tiến độ.

 Kết quả là đến ngày 31/3/2025, các đoàn công tác của thành phố phối

hợp với Ban vận động 02 phường Phước Tân và Tam Phước đã tuyên truyền,

5

vận động được hơn 880 hộ dân đồng thuận bàn giao mặt bằng và đến ngày

4/4/2025 đã có 1.036 hộ dân đồng thuận bàn giao mặt bằng, nâng tổng số hộ

bàn giao mặt bằng lên hơn 1.386 hộ đạt tỷ lệ gần 94% diện tích thu hồi.

Trong đó phường Tam Phước hoàn thành bàn giao mặt bằng 100% từ

ngày 26/3/2025 với 364/364 hộ mà không phải cưỡng chế trường hợp nào.

Hiện chỉ còn 128 hộ dân chưa bàn giao mặt bằng, trong đó 45 hộ dân thuộc

diện cấp đất tái định cư đang tìm kiếm thuê trọ để về nơi ở tạm trong thời

gian chờ hoàn tất các thủ tục cấp đất tái định cư. Số còn lại dù chưa ký cam

kết bàn giao mặt bằng nhưng đa số các hộ dân cũng đã di dời tài sản, tháo dỡ

công trình đến nơi ở mới. Theo thống kê của địa phương chỉ còn khoảng gần

40 công trình chưa tháo dỡ di dời và sẽ được Ban cưỡng chế và chính quyền

địa phương giải quyết dứt điểm để hoàn thành bàn giao mặt bằng 100% để

thực hiện Dự án Đường cao tốc Biên Hòa - Vũng Tàu trước ngày 15/4/2025

		2025-05-21T16:20:21+0700

		2025-05-21T18:08:23-0700

		2025-05-22T11:07:53+0700

		2025-05-22T11:07:42+0700

		2025-05-22T11:07:42+0700

		2025-05-22T11:07:42+0700

		2025-05-22T11:10:25+0700

		2025-05-22T11:09:05+0700

		2025-05-22T11:09:05+0700

		2025-05-22T11:09:05+0700

		2025-05-22T11:15:05+0700

		2025-05-22T11:10:55+0700

		2025-05-22T11:10:55+0700

		2025-05-22T11:16:43+0700

		2025-05-22T11:17:01+0700